
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 71Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 4181/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 73/2019-GARV, 
datado de 22/11/2019, protocolado sob o nº 2019/579826.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora HELOISA HELENA SERRA SOUSA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57197144/1, lotada na Gerência de Atendimento e Regis-
tro de Veículos, onde se lê de 06/01 a 04/02/2020, leia-se de 08/01 a 
06/02/2020, referentes ao exercício 02.06.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4180/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 73/2019-GARV, 
datado de 22/11/2019, protocolado sob o nº 2019/579826.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE SOUZA, Assistente 
de Administrativo, matrícula 3263720/1, lotada na Gerência de Atendimen-
to e Registro de Veículos, onde se lê de 16/12/2019 a 14/01/2020, leia-se 
de 12/12/2019 a 10/01/2020, referentes ao exercício 02.06.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 500681

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 071/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. ANTÔNIO LEONARDO DE OLIVEIRA, inscri-
ta no CPF n° 308.921.802-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Travessa Carlos Maria Teixeira, n° 1435, bairro Nossa 
Senhora das Graças, Oriximiná/PA, CEP:68270-000, com área construída 
de 382,17 m2, com área total do terreno de 600 m2 e área livre de 117,83 
m2, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no referido mu-
nicípio de Oriximiná/PA
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 5.180,00 (cinco mil, cento e 
oitenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/12/2019 Término: 08/12/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 - Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte – 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Pró-
prios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
* Republicado por incorreção no D.O.E nº 34.044 de 27/11/2019.

Protocolo: 500708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3913/2019-DAF/CGP,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/560923;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Be-
lém para os municipios de Tailândia – 22/11 à 24/11/2019, Tucuruí – 
25/11 à 28/11/2019, Jacundá – 29/11 à 03/12/2019, Marabá – 04/12 
à 06/12/2019, Curionópolis – 07/12 e 08/12/2019, Canaã dos Carajás 
– 09/12 à 11/12/2019, Parauapebas – 12/12 à 14/12/2019, Redenção/
Belém – 15/12 à 20/12/2019, a fi m de realizar busca de processos e le-
vantamento na área de segurança estratégica e gerencial nas CIRETRANS 
acima citadas.

nome matricula

Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3914/2019-DAF/CGP,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/560926;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Barcarena – 22/11 e 23/11/2019, Abaetetuba – 24/11 
e 25/11/2019, Santa Isabel – 26/11 à 28/11/2019, Castanhal – 29/11 
e 30/11/2019, Igarapé-Açú – 01/12 à 03/12/2019, Salinopolis – 04/12 
à 06/12/2019, Bragança – 07/12 à 09/12/2019, Capitão Poço – 10/12 
à 13/12/2019, Paragominas – 14/12 à 16/12/2019, Dom Elizeu/Belém – 
17/12 à 20/12/2019, a fi m de realizar busca de processos e levantamento 
na área de segurança estratégica e gerencial nas CIRETRANS acima cita-
das.

nome matricula
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3925/2019-DAF/CGP,DE14/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/549787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de otio e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marituba no período de 22 à 30/11/2019, a fi m de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para o apoio administrativo realizando as ativi-
dades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3926/2019-DAF/CGP,DE14/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/538805;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Castanhal no período de 21/11 à 20/12/2019, a fi m de reali-
zar retaguarda de habilitação na CIRETRAN na referida localidade.

nome matricula
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3927/2019-DAF/CGP,DE14/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/554074;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o munici-
pio de Itupiranga no período de 21 à 29/11/2019, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito nos municipios acima citados, em cumprimento 
a programação DTO.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4
Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 501221
PORTARIA Nº 3929/2019-DAF/CGP,DE14/11/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/559638;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Vigia nos períodos de 20/11 à 22/11/2019; 25/11 à 29/11/2019; 
02/12 à 06/12/2019; 09/12 à 13/12/2019; Tomé-Açu – 16/12/2019, Vi-


